

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3878
24.03.2025 को उत्तर के लिए

ईआईएसीपी केन्द्र

3878. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में वर्तमान में कार्यरत पर्यावरण सूचना, जागरूकता, क्षमता निर्माण और आजीविका कार्यक्रम (ईआईएसीपी) केन्द्रों की कुल संख्या का राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई निधि का राज्यवार, घटकवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार के पास संशोधित पर्यावरण शिक्षा कार्यक्रम (ईईपी) को कार्यान्वित करने वाले राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों की कुल संख्या के संबंध में कोई ब्यौरा है; और
- (घ) यदि हां, तो विगत पांच वर्षों में, विशेषकर आंध्र प्रदेश राज्य में स्वीकृत और जारी की गई निधि सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) और (ख): पर्यावरण सूचना, जागरूकता, क्षमता निर्माण और आजीविका कार्यक्रम (ईआईएसीपी) पर्यावरण शिक्षा, जागरूकता, अनुसंधान और कौशल विकास (ईईएआरएसडी) की संशोधित योजना के घटकों में से एक है, जिसे जून 2022 में 2021-22 से 2025-26 के लिए अनुमोदित किया गया है।

वर्तमान में देश में 54 पर्यावरणीय सूचना, जागरूकता, क्षमता निर्माण और आजीविका कार्यक्रम (ईआईएसीपी) केंद्र प्रचालनरत हैं। ईआईएसीपी केन्द्रों को राज्यवार, केंद्रवार और वर्षवार जारी की गई निधि का ब्यौरा अनुबंध-क में दिया गया है।

(ग) और (घ) संशोधित पर्यावरण शिक्षा कार्यक्रम (ईईपी) के संबंध में, जिसे वित्तीय वर्ष 2022-23 में शुरू किया गया था, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वर्षवार जारी किया गया है, अनुबंध-ख में दिया गया है।

पिछले तीन वर्षों में जारी की गई धनराशि का राज्यवार एवं केन्द्रवार ब्यौरा (राशि रु. में)

क्रम सं.	राज्य	केन्द्रों का नाम	2022-23	2023-24	2024-25 *
					(18.03.2025 तक)
1.	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	भारतीय प्राणी संरक्षण, अंडमान एवं निकोबार क्षेत्रीय केंद्र	-	-	-
2.	अरुणाचल प्रदेश	पर्यावरण एवं वन विभाग - अरुणाचल प्रदेश	23,81,370.00	38,23,000.00	18,03,000.00
3.	असम	असम विज्ञान, प्रौद्योगिकी और पर्यावरण परिषद (एएसटीईसी), गुवाहाटी	23,48,671.00	92,46,610.00	63,79,000.00
4.	बिहार	एशियाई विकास अनुसंधान संस्थान (एडीआरआई), पटना	22,23,838.00	34,81,578.00	20,10,106.00
5.	चंडीगढ़	पर्यावरण विभाग - चंडीगढ़	23,48,671.00	24,04,000.00	18,03,000.00
6.	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ पर्यावरण संरक्षण बोर्ड (सीईसीबी), रायपुर	23,81,370.00	63,44,806.00	12,02,000.00
7.	दिल्ली	अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं स्वच्छता संस्थान (आईआईएचएच), दिल्ली	23,81,370.00	96,15,050.00	1,02,72,000.00
		पर्यावरण विज्ञान स्कूल, जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय (जेएनयू), नई दिल्ली	23,81,370.00	24,05,496.00	18,03,000.00
		स्कूल ऑफ प्लानिंग एंड आर्किटेक्चर (एसपीए), नई दिल्ली	23,81,370.00	30,71,223.00	20,49,000.00
		ऊर्जा संसाधन संस्थान (टेरी), नई दिल्ली	23,81,370.00	1,08,56,686.00	83,13,250.00
		वल्ड-वाइड फंड फॉर नेचर-इंडिया (डब्ल्यूडब्ल्यूएफ), नई दिल्ली	23,81,370.00	80,35,802.00	18,03,000.00
8.	गुजरात	उपभोक्ता शिक्षा एवं अनुसंधान केंद्र (सीईआरसी), अहमदाबाद	23,81,370.00	24,05,431.00	18,58,810.00
		गुजरात क्लीनर उत्पादन केंद्र (जीसीपीसी), गांधीनगर	23,81,370.00	24,04,000.00	18,03,000.00
		राष्ट्रीय व्यावसायिक स्वास्थ्य संस्थान (एनआईओएच)	22,78,233.00	26,41,885.00	18,31,267.00

9.	हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश विज्ञान प्रौद्योगिकी एवं पर्यावरण परिषद (एचआईएमसीओएसटीई), शिमला	23,81,370.00	24,04,000.00	56,55,000.00
10.	जम्मू और कश्मीर	पारिस्थितिकी, पर्यावरण और रिमोट सेंसिंग विभाग, जम्मू और कश्मीर राज्य सरकार	22,77,095.00	24,04,000.00	12,02,000.00
11	झारखंड	आईआईटी-इंडियन स्कूल ऑफ माइन्स (आईएसएम), धनबाद	23,81,370.00	30,34,794.00	18,03,000.00
		वन एवं पर्यावरण विभाग, झारखंड सरकार, रांची	23,48,671.00	24,04,000.00	50,99,000.00
12.	कर्नाटक	पर्यावरण प्रबंधन एवं नीति अनुसंधान संस्थान (ईएमपीआरआई), बैंगलुरु	23,48,671.00	24,04,000.00	18,03,000.00
		भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी), बैंगलुरु	23,81,370.00	24,04,000.00	18,03,000.00
13.	केरल	केरल राज्य विज्ञान, प्रौद्योगिकी और पर्यावरण परिषद (केएससीएसटीई), तिरुवनंतपुरम	23,48,671.00	33,37,500.00	18,03,000.00
14.	लक्षद्वीप	पर्यावरण एवं वन विभाग (डीओईएंडएफ), कवारती, लक्षद्वीप	23,78,397.00	24,64,000.00	18,03,000.00
15.	महाराष्ट्र	बॉम्बे नेचुरल हिस्ट्री सोसाइटी (बीएनएचएस), मुंबई	23,81,370.00	31,85,000.00	12,02,000.00
		भारतीय उष्णकटिबंधीय मौसम विज्ञान संस्थान (आईआईटीएम), पुणे	23,69,145.00	24,04,000.00	37,09,000.00
16.	मणिपुर	पर्यावरण निदेशालय, वन एवं पर्यावरण विभाग, मणिपुर सरकार, इम्फाल	23,81,370.00	24,04,000.00	33,03,000.00
17.	मेघालय	राज्य विज्ञान, प्रौद्योगिकी एवं पर्यावरण परिषद (एससीएसटीई), मेघालय	-	-	-
18.	मिजोरम	मिजोरम प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (एमपीसीबी), आइजोल	23,81,370.00	24,04,000.00	42,69,000.00
19.	नागालैंड	नागालैंड प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (एनपीसीबी), दीमापुर	23,81,370.00	24,04,000.00	12,02,000.00
20.	ओडिशा	पर्यावरण अध्ययन केंद्र (सीईएस), वन एवं पर्यावरण	23,81,370.00	44,78,000.00	12,02,000.00

		विभाग, ओडिशा सरकार			
21.	पुडुचेरी	पुडुचेरी प्रदूषण नियंत्रण समिति (पीपीसीसी), पुडुचेरी	23,75,695.00	24,04,000.00	56,53,000.00
22.	पंजाब	पंजाब राज्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद (पीएससीएसटी), चंडीगढ़	22,70,691.00	36,45,657.00	53,06,406.00
23.	राजस्थान	केंद्रीय शुष्क क्षेत्र अनुसंधान संस्थान (सीएजेडआरआई), जोधपुर	22,94,276.00	24,04,000.00	18,03,000.00
24.	सिक्किम	वन, पर्यावरण एवं वन्यजीव प्रबंधन विभाग, सिक्किम-हब, गंगटोक	23,81,370.00	25,03,550.00	99,99,000.00
		राज्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद सिक्किम -आरपी (एससीएसटीएस), गंगटोक	22,64,870.00	24,04,000.00	89,30,000.00
25.	तमिलनाडु	समुद्री जीव विज्ञान में उन्नत अध्ययन केंद्र (सीएएसएमबी), परंगीपेट्टई	23,81,370.00	28,45,825.00	18,03,000.00
		सीपीआर पर्यावरण शिक्षा केंद्र (सीपीआरईईसी), चेन्नई	23,81,370.00	24,04,000.00	68,33,000.00
		प्राणि विज्ञान विभाग - मद्रास विश्वविद्यालय (डीजेडयूएम), चेन्नई	23,23,785.00	25,41,031.00	35,31,000.00
		वन आनुवंशिकी और वृक्ष प्रजनन संस्थान (आईएफजीटीबी), कोयंबटूर	23,81,370.00	27,66,421.00	18,03,000.00
		महासागर प्रबंधन संस्थान (आईओएम), चेन्नई	23,51,372.00	25,56,320.00	18,03,000.00
		सलीम अली पक्षीविज्ञान एवं प्राकृतिक इतिहास केंद्र (एसएसीओएन), कोयंबटूर	23,48,671.00	24,04,000.00	18,03,000.00
		पर्यावरण विभाग, तमिलनाडु सरकार	23,81,370.00	24,04,000.00	18,03,000.00
		त्यागराजर कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग (टीसीई), मदुरै	22,91,772.00	27,66,019.00	50,94,000.00
26.	तेलंगाना	पर्यावरण संरक्षण प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान	23,81,370.00	24,04,000.00	1,02,55,665.00

		(ईपीटीआरआई-हब), हैदराबाद			
		भारतीय रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईसीटी), हैदराबाद	23,81,370.00	39,53,933.00	21,51,933.00
27.	त्रिपुरा	त्रिपुरा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (टीएसपीसीबी), अगरतला	23,81,370.00	41,79,000.00	18,03,000.00
28.	उत्तर प्रदेश	वन्यजीव विज्ञान संस्थान (आईडब्ल्यूएस), लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ	23,30,257.00	32,42,672.00	13,12,333.00
		राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (एनबीआरआई), लखनऊ	23,81,370.00	24,04,000.00	12,02,000.00
29.	उत्तराखण्ड	वन अनुसंधान संस्थान (एफआरआई), देहरादून	21,19,564.00	24,29,549.00	12,19,484.00
		जी.बी. पंत राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान (जीबीपीएनआईएचई), अल्मोड़ा	23,81,370.00	32,04,000.00	43,45,000.00
		उत्तराखण्ड प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (यूकेपीसीबी), देहरादून	22,44,397.00	14,10,120.00	12,02,000.00
		भारतीय वन्यजीव संस्थान (डब्ल्यूआईआई), देहरादून	21,92,405.00	44,87,407.00	18,03,000.00
30 .	पश्चिम बंगाल	भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण (बीएसआई), कोलकाता	23,48,671.00	48,14,500.00	18,03,000.00
		पर्यावरण विज्ञान विभाग, कल्याणी विश्वविद्यालय (डीईएसकेयू), नाटिया	23,81,370.00	24,04,000.00	18,03,000.00
		भारतीय प्राणी सर्वेक्षण (जेडएसआई), कोलकाता	22,53,883.00	48,14,500.00	18,03,000.00

*इसमें हरित कौशल विकास कार्यक्रम और मिशन लाइफ कार्यक्रमों के लिए ईआईएसीपी कार्यकलापों के लिए आवर्ती अनुदान के रूप में जारी की गई धनराशि शामिल है। इस निधि में गोविंद बल्लभ पंत राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान, अल्मोड़ा, उत्तराखण्ड में केंद्रीय नोडल खाते (सीएनए) में उपलब्ध वित्तीय वर्ष 2023-24 की अप्रयुक्त शेष राशि से ईआईएसीपी केंद्रों को पुनः आवंटित की गई धनराशि भी शामिल है।

अनुबंध-ख

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जारी की गई राशि (रु. में)		
		2022-23	2023-24	2024-25 (18.03.2025 तक)
1.	आंध्र प्रदेश	-	4,07,10,000	3,05,96,000
2.	असम	1,05,00,000	3,57,50,000	3,57,44,607
3.	छत्तीसगढ़	-	1,70,00,000	81,00,000
4.	गोवा	-	28,00,000	29,59,234
5.	गुजरात	1,21,00,000	4,21,06,070	2,78,53,784
6.	हिमाचल प्रदेश	36,00,000	1,56,21,394	1,83,60,019
7.	कर्नाटक	8,00,000	63,00,765	13,91,814
8.	केरल	44,00,000	1,37,26,407	77,46,607
9.	मध्य प्रदेश	-	2,75,20,000	2,24,65,342
10.	महाराष्ट्र	-	3,94,00,000	-
11.	मणिपुर	-	-	45,50,000
12.	मिजोरम	46,00,000	1,46,91,184	1,06,35,859
13.	नागालैंड	-	80,05,000	2,03,34,250
14.	ओडिशा	89,50,000	4,73,29,752	5,34,48,599
15.	पंजाब	79,00,000	3,73,61,369	3,20,82,398
16.	राजस्थान	16,00,000	5,09,15,000	2,30,26,415
17.	सिक्किम	31,00,000	97,10,000	1,39,40,000
18.	तमिलनाडु	-	4,14,00,000	5,53,00,000
19.	तेलंगाना	16,00,000	3,65,60,000	86,28,777
20.	त्रिपुरा	22,68,600	89,07,760	62,40,399

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जारी की गई राशि (रु. में)		
		2022-23	2023-24	2024-25 (18.03.2025 तक)
21.	पश्चिम बंगाल	-	2,34,80,000	1,78,95,896
